COPIA

COMUNE DI GABBIONETA BINANUOVA

PROVINCIA DI CREMONA.
Codice ente Protocollo n.
10748 3

DELIBERAZIONE N. 7
in data: 27.01.2014

Soggetta invio capigruppe [
Trasmessa al C.R.C.L]

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CODICE DI COMPORTAMENTO A NORMA DELL'ART. 45 DEL
D.LGS 30/03/2001 N. 165 E D.P.R. 16/04/2013 N. 62: APPROVAZIONE
DEFINITIVA.

L’anmo duemilaquattordici addi ventisette del mese di gennaio alle ore 11.00 nella
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalith prescritte dalla vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta 1 componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
PEDRINIITALO P
ZANIBONI CORRADO P
SIMONELLI ALBERTO P

Totale presenti 3
Totale assenti.  {)

Assiste il Segretario Comunale Sig. PELIZZONI CLAUDIA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PEDRINI ITALO nella sua quality
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto,




Delibera di G.C. n. 7 del 27.01.2014

PARERI PREVENTIVI

Af sensi dell’art.49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n® 267 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarith TECNICA ¢ CONTABILE, delia proposta di deliberazione formalizzata col
presente atfo:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO
E toPelizzoni dott.ssa Clandia

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'art. 54 comma 1 del D. L.vo 30.03.2001 n. 165 il quale cosi dispone:

“1l Governo definisce un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al
fine di assicurare ln qualita dei sevvizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei
doveri costituzionali di diligenza, lealtd, imparzialiti e servizio esclusivo alln cura dell'interessa
pubblico.,.... omissis ...."”;

- Visto il DPR 16.04.2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 comma 1 del D. L.vo 30.03.2001 n. 165, cost come
modificato dall’art. 1 comma 44 della Legge 190/2012, il quale all’art. 1 stabilisce che “Il
presente codice di comportamento definisce, i doveri minimi di diligenza, lealta,
imparzialith e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare;

~  Visto in particolare:

a) il comma 2 dell’art. 1 del citato DPR 62/2013 il quale stabilisce che “le previsioni del
presente codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle
amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D.1..vo 165/2001";

b) il comma 5 del ripetuto D.L.vo 165/2001 il quale prevede che “ciascuna pubblica
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere
obbligatorio del proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di
comportamento di cui al comma 17;

- Vista la relazione, a fitma del Segretario dr.ssa Pelizzoni Claudia in data 23322013,
inerente I'istruttoria della pratica in argomento;

- Vista la Deliberazione n. 75 in data 24 ottobre 2013 con la quale I'Autorith Nazionale
Anticorruzione (ANAC) definisce le linee guida, criteri e modelli uniformi per singoli
seftori o tipologie di amministrazione, ai fini dell'adozione dei singoli codici di
compottamento da parte di ciascuna amministrazione;

- Visto lo schema del Codice di Comportamento predisposto dal Segretario Comunale e qui
allegato sotto la lettera “A” ;

- Visto il Decreto in data 04/03/2013 n. 1 - con il quale il Segretario & stato individuato
quale Responsabile dell’anticorruzione;

- Dato atto che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute richieste di
modifica/integrazione allo schema di codice di comportamento adoftato con propria
precedente deliberazione n. 99 del 23/12/2015;

- Vista la necessita di fare proprio ed adottare lo schema di Codice di Comportamento qui
allegato sotto la lettera “A” onde sotfoporlo alla procedura aperta per la successiva
approvazione del codice stesso;

- Visto Vart 48 del D.L.vo 18.08.2000 1 267;




™

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del Bilancio Comunale
Acquisito il parere del Segretario Comunale sotto il profilo della regolarita tecnica
amminisirativa ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

di APPROVARE IN VIA DEFINITIVA il Codice di Comportamento allegato “A” alla
presente deliberazione che ne diviene parte ntegrante e sostanziale;

di disporre I'invio della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali, all’organo
indipendente di valutazione e di pubblicarlo sul sito dell’Ente nell’apposita sezione dell’
“ Amministrazione Trasparente”,

Successivamente, stante I'argenza di provvedere, con separata ed unanime votazione
DICHIARA
il presente atto hmmpediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 — comma 4 — del
D.Lgs.267/2000.




Delibera di G.C. n. 7 del 27.01.2014

Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE
F.to PEDRINI ITALO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELIZZONI CLAUDIA

[t La suestesa delibarazione, viene pubblicata alt’ Albo Pretorio per 15 giomi consecutivi a partire da oggi, ai sensi
dell’art. 124 — comma 1 D.Egs. 18.08.2000, n"267.

3 Trasmessa in copia ai capigruppo {elenco n, ., wees)
0 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. 1. ..o )
Addi, 29.01.2014
IL SEGRETARTO COMUNALE
F.to PELIZZONI CLAUDIA

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera.
Addi' 29.01.2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

1 sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimith, & stata
pubblicata nelfe forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportars, nei primi 10 giomi di pubblicazione,
denunce di vizi di legittimith o competenza, per cui la stessa & divenuta BSECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134
del Dr.Lgs. 18 agosto 2000 0. 267.

Addi, 08.02.2014
TL SEGRETARIO COMUNALE
PELIZZONI CLAUDIA

Si certifiea che la suestesa deliberazione & stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune ed &
pervenuta all’Ozgano di Controlla in data weweicees LT crceiirene.. 10 SEZRITO!

[ A denuncia di vizio di legitfimith / competenza
0 Per iniziativa del Consiglio Comunale / Giunta

e che:

{71 nei suoi confronti non & intervenuto, nei termini prescritti, un provvedimento di annullamento, per cui ia stessa &
divenuta ESECUTIVA ai sensi del 1° corma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

[3 I’Organo stesso non ha riscontrato vizi di legittimitd come da comunicazione prot. n. v el e pereni ba
stessa & divenata ESECUTIVA ai sensi del 1° comma art. 134 det D.Jgs, n, 267 del 18 agosto 2000

[ ¥ Orpanc stesso, riscontrato vizi di legittimith / competenza ha ANNULLATOQ [a deliberazione in seduta ........c...cns
;111 1 R

IL SEGRETARIO COMUNALE
PELIZZONI CLAUDIA




E@M@NE DE GABBIONETA BEN&N@@V&

e PrOYINGIA.di Cremona .,

-> Ufficio-Segreteria <

CEPL 00325740199 e-mail: segretena.gabblonct@hhero it

Codice di comportamento

(Adottato ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n® 165/2001,
. del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62
e delle Linee Guida approvate dalla ANAC
con Delibera n. 75/2013)

/f
/
11 Segretario Comunale 1 Sindaco
Pelizzoni dott.ssa Claundia .
' - <TG
' e - AN, g
1%‘ LY g_;
Yy

ot i e .
o s - R
7 e -
) k- L




25 -~—~ﬁﬁ;rticol'@:f"-——:=-E3-ispos-izi—-ér-ni:-sd-i-:-ca:ratteresgeneeragl.eé-- S

personale di questo Comune. Le presenti disposizioni integ_'_rative sono alfresi redatte tenendo conto
delle “Linee Guida” emanate dalla ANAC con deliberazione 75/2013.

Articolo 2 — Ambito di applicazione

Il presente Codice si applica ai dipendenti del Comune di Gabbioneta Binanuova, il cui rappotto di
lavoro & disciplinato in base all'art. 2, commi 2 e 3, del D.Lgs. 165/2001. '

Il presente codice del Comune di Gabbioneta Binanuova per quanto compatibile, trova applicazione
~anche nei confronti di tutti i collaboratori o consulenti deli'Ente, con qualsiasi tipolegia di contratio o
incarico e a quaisiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle
autorita politiche, nonché nei confronti del collaboratori a qualsiasi titolo, di imprese fornitrici di beni o
servizi e che realizzano opere in favore dell Amministraziong; a tal fing, negli atti di incarico o nei
contratti di acquisizione delle collaborazioni, delle consulenze e dei servizi o lavori, FAmministrazione
inserisce apposito richiamo al presente Codice ed alla sua applicabilitd al rapporto dedotto in contraito,
con previsione, nei casi di accertata violazione degli obblighi comiportamentafi, di risoluzione del
coniratto o decadenza del rapporto.

Articolo 3 — Principi generali

Il dipendente osserva la Costituzione, servendo if Comune di Gabbioreta Binanuova e la Nazione con
disciplina ed onore e conformano la propria condotta ai prir)cipi di buon andamento ed imparzialitd
deflazione amministrativa. Il dipendente svolge i propri compiti nel rispetto della legge, perseguendo
I'interesse pubblico senza abusare della posizione o dei potelri di cui & titolare,

fl dipendente rispetta altresi i principi di integrita, correttezza, buona fede, proporzionalita, obietfivita,
trasparenza, equitd e ragionevolezza ed agisce  in pg’sizione di indipendenza ed imparzialita,
astenendosi in caso di conflitto di interessi. '

H dipendente non usa a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni d'ufficio, evita sifuazioni e
comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli interessi o
all'immagine della pubblica amministrazione. Prerogative e poteri pubblici attribuiti al dipendente sono
esercitati unicamente per le finalith di interesse generale per le quali sono stati conferiti.

Il dipendente esercita i propri compiti orientande azione amministrativa al principl di economicita,

efficienza ed efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello svolgimento delle attivita
amministrative deve seguire una logica di contenimento dei costi, che non pregiudichi la qualits dei
risultati.

Nei rapporti con i destinatari delfazione amministrativa, i dipendente assicura la piena parita di
trattamento a parita di condizioni, astenendosi, altresi, da azioni arbifrarie che abbiano effetti negativi
sui destinatari delfazione amministrativa o che comporting discriminazioni basate sul sesso,
nazionalita, origine etnica, caratieristiche genetiche, lingua, religione o credo, convinzioni personali o
politiche, appartenenza ad una minoranza nazionale, disabilita, condizioni sociali o di salute, eta ed
orientamento sessuale o su aitri diversi fattori. ‘

[l dipendente & tenuto alla disponibilitd e collaborazione nei rapporti con le altre pubbliche
amministrazioni, assicurando lo scambio e la trasmissione delle infarmazioni e dei dati in qualsiast
forma anche telematica, nel rispetto della normativa vigente.

s
biles
,

-approvato. con D.P.R..62/2013 ai cui. contenuti si fa espresso rinvio in_quanto applicabili a tutto i




dente non chlede né so

-previstt perlegge e-percontratie di lavoro, - - o e : - S — R
[ dipendente non accetta, per s& o per altri, regah o a!tre ut:hté sa[vo quelh d uso d| modlco vaiore -
effettuati in via del tutto occasionale nell'ambito delle normali relazioni di cortesia e nell'ambito delle
consuetudini. In ogni caso, indipendentemente ‘dafla circostanza che il fatto costituisca reato, il
dipendente non chiede, per s& o per altri, regali od altre utilita, neanche di modico valore, a fitolo di
corrispettivo per compiere o aver compiuto un atto del proprio ufficio da soggetti che possano trarre
benefici da decisioni o attivita inerenti all'uffi icio, né da soggetli nei cui confrontl & o sta per essere
chiamato a svolgere o a esercitare attivita o potesta proprie dell'ufficio ricoperto,

[t dipendente non accetta, per sé o per altri, da un proprio subordinato, direttamente o indirettamente,
regali o altre utilita, salve quelli d'uso di modico valore, comungue in via del tutto occasionale e
nelambito di ricorrenze, refazioni di cortesia o consuetudini. Nello stesso modo e con gli stessi limiti il
dipendente non offre regali od altre utilitd ad un proprio sovraordinato.
| regali o le altre utilith comunque ricevuti fuori dai casi consentiti dal presente articolo, a cura dello
stesso dipendente cui siano pervenuti, sono- immediatamente messi a disposizione
dell Amministrazione che, in via prioritaria, deve restituirli al donante. In alternativa, i dipendente che ha
ricevuto il regalo o altra utilita pud restituirlo direttamente al donante, informandone immediatamente e
per scritto il Presidente ed il Responsabile del Servizio di riferimento. Ove, per qualungue ragione, non
sia possibile o difficoltosa [a restituzione, il bene regalato & messo a disposizione dell Amministrazione
che, con atto motivato, potra utilizzarlo per fini istituzionali ¢ per ta sua devoluzione in beneficenza.
Al fini del presente articolo, per regali od alfre utifita di modico valore si intendono quelle di valore non
superiore, in via orientativa, a 50 euro, anche sotto forma di sconto riferito allanno solare e al
medesimo centro diinteressi. Il valore & riferito al singolo regalo, nella considerazione che lo stesso pud
essere accettato solo in via del tutto occasionale e nelfambito di refazioni di cortesia o consuetudini,
quali festivita e/o particolari ricorrenze. E' perfanto esclusa e vi{etata I'abitualita nella ricezione di regali o
altre utilita, nel qual caso | regali sono futti lleciti, ancorché dj /valore singolarmente inferiore ai 50 euro.
Qualora i regali o altre utilita vengano destinati in forma collettiva ad uno o pilr uffici o servizi dellEnte
per le finalitd in argomento, il valore economico si conmdera suddiviso pro guota per il numero dei
destinatari che ne beneficiano. Nel caso di regalo o altre utilith provensienti da diversi centri di interesse
@ comunque stabilito il limite massimo pari ad € 100,00 nelfanno scolare. E in ogni caso esclusa e
vietata Faccettazione di regali sotto forma di somme di denaro per qualunque importo,
Il dipendente non accefta incarichi di collaborazione da soggetti privati senza la preventiva
autorizzazione delf Amministrazione ai sensi dell'art. 53, comma 5, del D.Lgs. 165/2001; allatto delia
richiesta di autorizzazione il dipendente dovra attestare che il soggetio privato presso il quale Intende
svolgere [a collaborazione non abbia in corso o non abbia avuto nel biennio precedente la domanda di
autorizzazione, un interesse economico significativo in decisionl o aftivita inerenti [ufficio di
appartenenza,. A {itole meramente esemplificativo e ferma restando la piena discrezionalita di giudizio
delt Amminisirazione, sono considerati interessi economici significativi I'affidamento di concessioni,
autorizzazionl o permessi che comportino arricchimento patrimoniale o esercizio di attivita economiche,
affidamenti di incarichi di consulenza o collaborazione professionale, affidamento di appalti o cottimi
_ fiduciari per forniture di beni o servizi o per lesecuzione di lavori e, comunque, ogni decisione di

carattere anche parzialmente discrezionale e non vincolato per legge. In mancanza della dichiarazione
del dipendente o nel caso di attivita per cui PAmministrazione giudichi significativi gli intessi economici,
Pautorizzazione non pud essere rilasciata e il dipendente non pud aceettare Fincarico.  Le disposizioni
di cui al presente comma integranc quanto previsto dal Regolamento sulfordinamento degli Uffici e dei
servizi in materia di comportamento dei dipendenti. )
Sulla corretta applicazione del presente articolo vigila i Responsabile del Servizio di riferimento e per i
Responsabili di Servizio, it Segretario del Comune di Gabbioneta Binarwova.

. M
ey




e e et g

o KiieGTo s =P artécipazione-ad-Associaziotii'ed Organizzaziont
PR Ga/2013) - mr o e

. R T iR vigente dal diritts ™

.di.associazione, il dipendente. comunica.al.Respoensabile dell'Ufficio_di appartenenza o, nel cago dei
Responsabili di Servizio, al Segretario del Comune di Gabbioneta Binanuova, fa propria adesione od
appartenenza ad associazioni od organizzazioni, a prescindere dal loro caratiere riservato o meno, i cui
ambiti di interessi possano interferire con io svolgimenio dellattivita delfufficio. Il presente comma non
si applica alladesione a partiti politici o a sindacati. A fitolo meramente indicativo si considerano
interferenti con le attivita d’ufficio gli scopi previsti nelfatto costitutive o nello statuto dell'associazione
od organizzazione che trattino le stesse materie di compeienza dellufficio e che siano suscettibili di
creare vantaggi alla stessa organizzazione o associazione. :

Il dipendente deve effetfuare ja comunicazione di cui al comma 1 entro 30 giorni dalla data di entrata in
vigore del presente Codice o entro 30 giorni dalla data di adesione. |l termine di 30 giorni & a carattere

" perentorio, per cui la mancata o ritardata comunicazione costituiscono illecito disciplinare.

Il dipendente non costringe altri dipendenti ad aderire ad associazioni od organizzazioni, né esercita

pressioni a tal fine, promettendo vantaggi o prospettando svantaggi di carriera.

Arficolo 6 — Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti di interesse
(art. 6 DPR 62/2013)

Fermi restando gli obblighi di trasparenza previsti da leggi e regolamenti, i dipendente, all'atto

dell'assegnazione alfufficio, informa con apposito scritto il Responsabile del servizio di riferimento di

tutti i rapporti, direfti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo

stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni, precisando:

a) se in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o il convivente
abbiano ancora rapperti finanziari con il soggetio con cui ha avuto { predetti rapporti di
collaborazione; / .

b) ~ se tali rapporti siano intercorsi o intercorreranno con soggetti the abbiano interessi in attivita o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle ‘praticHe a lui affidate.

La comunicazione di cu al comma 1 deve essere resa:

1. ogni volta che il dipendente & stabilmente assegnato ad ufficio diverso da quello di precedenie
assegnazione e nel termine di frenta giorni dalia stessa assegnazione,
2. entro il 31 gennaio di ogni anno, anche mediante conferma @ aggiornamento di dichiarazione

precedentemente resa,
|1 dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attivita inerenti alle sue mansioni in situazioni
di conflitio, anche potenziale, di interessi personal, del coniuge, di corviventi, di parenti o affini entro i
secondo grado. |l conflitto pud riguardare interessi di gualsiasi natura, anche non patrimoniali, come
quelli derivanti dailintento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei supetriori.

Articolo 7 — Ohbligo di astensione
‘ (art. 7 DPR 62/2013}

i dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attivitd che possano coinvolgere
interess! propri, ovvero dei suol parenti e affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od
organizzazioni con cui egli o il coniuge o il convivente more uxoric abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti cd organizzazioni di cui sia tutore,
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche nor ricongsciute, comitati, societa o
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. 1l dipenderite si astiene 'in ogni altro caso in
cui esistano gravi ragioni di convenienza. '

L'obbligo di astensione, anche ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, in relazione al precedente comma
1 ed al comma 3 del preéedente art, 6, deve essere valutato in riferimento alla effettivita del confiitto di

L i
St
ushety

iy

legkly




3.

“Sntéressi o, anche MV potetizia lersta-suscettibie di-iitactara trparzialita
partecipazione al procedimenta. . . T

> delledeclsioni-o-della

Nel:case:di-verifiehi:un:easesshe: gonoreti-la-falispecie:dl. cul ‘
comma 3 del precedente art, 6, il dipendente Informa per scritto
competente; & cui & rimessa-la valutazione della sussistenza e~-meno- del, conflitio- di-interessi- - la
rilevanza o-meno deflo stesso ai fini délla decisione o partecipazione al procedimento; la decisione del
Responsabile del Servizio & comunicata per scritto al dipendente che & tenuto ad attenervisi. Per |
Responsabili del Servizio decide il Segretarie del Comune di Gabbioneta Binanuova.

| casi di astensione per conflitto di interessi sono comunicati da parte del Responsabile del Servizio
competente o del Segretario ai servizi del personale, che i raccolgono redigendo annualmente un

elenco delie casistiche comunicate.

Articolo 8 — Prevenzione della corruziene
(art. 8 DPR 62/2013)

[l dipendente rispefta le misure necessarie alla prevenzione degli flleciti nel’Amministrazione. In
particolare, Il dipendente rispetta le prescrizioni contenute nel piano della prevenzione della corruzione,
con particolare riferimento agli obblighi e termini per la comunicazione dei dati e segnalazioni soggetti a
pubblicazione in ottemperanza alle disposizioni sulla trasparenza; presta la sua collaborazione al
Responsablle della prevenzione della corruzione e, fermo restando l'obbligo di denuncia all’autorita
giudiziaria, segnala al proprio superiore gérarchico eventuali situazioni di fllecito nell' Amministrazione di
cui sia venuto a conoscenza.

La segnalazione al proprio superiore gerarchico di eventuali situazioni di illecito, libera il dipendente da
ogni ulteriore obbligo. Allo stesso dipendente sono riconosciute le tutele specificate nel piano di
nrevenzione della corruzione in relazione alfart. 55 bis del D.Lgs. 165/2001. .

Il dipendente rispetta' le misure contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione.

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione adotta, sgnza indugio, le misure previste dalla legge
a tutela delanonimato del segnalante ed a garanzia che !a!sua identi® non sia indebitamente rilevata.
In merito si applicano le disposizioni contenute nell'art. 54 b.is del D.Lgs 165/2001.

Articolo 9 — Trasparenza e tracciabilita
(art. 9 DPR 62/2013) ]

Il dipendente assicura l'adempimento degli obblighi di trasparenza previsti in capo al Comune di
Gabbioneta Binanuova secondo le disposizioni normative vigenti, prestando adeguata collaborazione
nella elaborazione, reperimento e trasmissione dei dati sottoposti all'obblige di pubblicazicne sul sito
istituzionale. A tal fine adempie con scrupelo e diligenza e nel rispetto dei termini fissati, alle richieste

ed indicazioni del Responsabile della trasparenza, al fine di tenere costantemente aggiornato il sito
istituzionale e di ademplere nei tempi dovuti alle comunicazioni agli organismi di controllo.

La tracciabflitd dei processi decisionall adottati dai dipendenti deve essere, in tutti i casi, garantita
aftraverso un adeguato supporto documentale, che consenta in ogni momento la replicabilita. Non &
perianto ammesso' che una qualsiasi fase di un procedimento sia adempiuta in modo “verbale” senza
supporto di adeguata documentazione, fatti comunque salvl | casi di astrema ed inderogabile urgenza
da cui possa derivare danno all’ Amministrazione; In tal caso eventuali interventi o iniziative prese
d'urgenza dovranno essere documentate a consuntivo,

Articolo 10 — Comportamento nei rapporti privati
(art. 10 DPR 62/2013)

Nei rapporti privati, comprese le relazioni extra lavorative con pubblici ufficiali nelfesercizio delle loro
funzioni, il dipendente non sfrutta, né menziona la posizione che ricopre nelllAmministrazione per




ii'lmmagme delf Amminisiraziona.
seircamporamentl.che: possang-nuocere: aftimmagipg.del Amml ;sz;aﬁagn@ #-nare.far. Jﬂdebﬁameme

valere ta propria posiziong per scopl pﬂrsenaﬁ sono tuttl quei “comportarnenti che sianc conirar al

“necessatiodacoro richiesty ad un pubblico dipsndents, quall atteggiamentt maleducatl, tratotent! ¢
Wrrispsttost nel confrartf ¢t tarzi, anche In rapporti di caratiere privaty, da cul possa in qualunque modo
derivare danno dimmaging all Amministrazions.

. (Cire & guanio previsio dalbart. 10 def Codice I dipandente:

a. Osgerva scrupolesamente il segreto d'uificio,

i fyon divulga informazion], di quaisiasi tipo, di cul sia a conoscenza per ragloni d'uificlo]

G Sl astiene dallesprimere giudizi o spprezzamenti riguardo Fattivitd dellEnte e con riferimento a
gualsiasi ambito;

d. Non pubblica, sotto gualsiasi forma, sulla rete infernet {blog, social network eic) dichiarazioni
fguardanti Tattivitd lavorative,” Indipendentemente dal conferwto, se tali dichlerazioni suno
doonducibill anche ndirettamente all Ente;

& Non assume alcun alfre tipo di comporiamento che possa leders immagine delt Amministrazione.

Articolo 41 — Comportament! in servizio
fart. 11 DPR 62/2013)

Fermo restande il rspetic del termini del procedimento amuvinistrativa come fissall dalla legge ©
nubblicati suf sitc internet isfituzionale, 1 dipendente, salvo giustificaio mofivo, non rifarda né adolia
sornportament! tal da far ricadere su altr dipendenti I complmento di affivitd o Madezione di declsioni di
propria spetianza. | diretil superior gerarchici vigiane su eventuall devisziont dovuie a negligenza di
alouni dipendenti &, nel rispatto di una equa dislribuzione dei carichi & favoro, disciplinano anche per le
vie brevl sveniusl confii¥ di compelenze fs 1 loro subordinati che sono fenull ad adsguarst
immediatamente alle disposizioni impartite. | coniiitl di compstenza fra | Responsablil del Servizio sono
risoti dal Segretaria del Comune ¢f Gabbioneta Binanuova.

it dipendente ufifizza | permessi di astensione dal lavoro, comungue denominati, nel vispetto delie
condizioni previsie dalla legge, dai regalamenti e dai contratfi coflettiv: ¢l lavoro. In patticolare, nessun
tipo i permesse di astensione dal lavero pud essers frulto se non atdorizzato prevertivamente, salva
diversa dispusizione di legae o d contratio,

il dipendents utilizza il materiale e le altrezzature di cui dispone per ragioni di ufficlo e | senvizi telematici
& telefonicl deffufficio nel rispelio dei vincoli posti dall Amministrazione. 1l dipendente ufilizza | mezzi di
trasporto del’Amministrazione & sua disposizione soltanto per io svolgimento di compil duificio,
secondo i imiti e le modalita operative stabilite datlAmministrazions ed astenendosi dal trasporiare
terzi, se non per motivi d'ufficio. W ognl caso, anche In mencarza dl specifiche disposizioni, i
dipendente & tenuto ad uiilizzare qualungue bens di proprieta o a disposizione deli'Amministrazione con
la diligerza del buon padre di famiglia, secondn principl di ecnncmic;t‘* ed aculaterza e solo per ragioni
di servizio.

i Responsabili di servizio confroflanc che fe timbrature defle presenze da parie dei dipendenti sssegnati
alla strutiura svwenga correltamente e valutano, per le pratiche, le misure o I procadure adotiste da
adottars, secondo § casa concreto;

| dipendenti che sono dotati di divise o Indumentl di favoro non possono uiilizzare tali bent al di fuod
deti'orario df lavoro & del tragitto tra 'abitazions e la sede di lavoro,

Articolo 12 - Rapporti con il pubblico
{art. 12 DPR 62720113)

It dipendente in rapporto con i pubblico si fa riconoscere atiraverso iﬁspcsizmne i modo ben visibile
det hadge o slro supporto identificativo messo a disposizions dafAmministrazions, salve diverse
disposiziont df servizio anche in considerazione della sicurezza dai dipendanti, opera con spirto &
servizio, corretiezza, corfesia e disponibilitd e, nel rispondere zlla corrispondenza, a chiamate

v . - o PR




%]

” "'.?'fdm
. deffufficio dei quall ha la.responsabilita o il coordinamento. Nelle operazioni de syolgersi & nella

- sielefoniche. e al.messagyh di:posta.elefironiea; eg;sera inineniers complela. & acnuata, Qunloia noR-Sig..
competente per-posizione-rvestiiaro per- l’ﬁﬁ’{&ﬁﬁ" %ﬂdh‘{ zate finteressato-ab-fonzionare: © ufiele- -

talie salve le narme sul sagreto dufficio

iémpﬁ&a"r’%’ Ao DiohriD 6 i Al Wipehdeny

lsce le&éﬁgégaz{c.m; che q

rattazione delle gratiche il dipendente rispeita, salvo diverse esigenze di seviziu o diversa ordine di
priorita stabilifo daff Amministrazione, fordine gronologico & non rifiute prestazioni g el sia fentio con
motivazioni generiche. 1l dipendents riepaita git appuntamenti con | cifiadint & risponde senza ritardo &
foro reciami. § dipendente rispeita scrupclosamente | fermini per Fadermpimento delle praliche fissati dal
propric superiore ®, se responsabile del procedimento, ribpetta | fermini per fa conclusione de
nrocedimanti come stabilili dall' Amministrazione o fissati daila legge.  In fufti | casi in cui & possibile @
Futente vi consente, nel repport con lutenza & da utifizzare In vie prioritaria, & posta eletirenica,

Salva il diritto di esprimere valutezioni e diffondere informaziont a tutele dei dintli sindacali, il dipendenie
si astlene da dichiarazion} pubbliche offensive o denigratorie nel confrontl dell Amministrazione, qusle
applicazions dei generalt dover) di lealtd & comrettezza nef confront! dell Amministrazione stessa,

Il dipendente addetto ad una attivitd che fornlsce servizi al publblico, cura il vispetto degli standard of
qualita @ di quantita fissali dall'Amministrazione anche nelle apposite carte del servizl. I dipendente
Gpera al fine di assicurare la continuitd del servizio, di consentire aghi utenti 1a scella tra | divers
eragatori & di fornire loro informazioni sulle modalitd «t prestazione det servizlo & sui lvalli di quaiit,

- # dipandente non assume impegni né anticipa fesito dl decisioni o azioni proptle o altrul Inerenti

alfufficio, al di fuor dei casi consentill. Fomisce informarioni ¢ nolizle relative ad aliil od operaziont
amiinistrative, in corso o conclusl, nelle ipotesi previste delle distosizioni di legge e regolamentari in
materia & gocesso, informando sempre gli interessafl delfa possibilita di avvalers! anche delf Ufficio per
e Relazioni con | Pubblico, se lsfifulte. Rilascia cople ed estrafif df atli o decumenti secondo 2 sua
competenza, con k& modaiitd siebiliie dalle norme i materla d az:messﬂ ¢ dai regolament
deli Arnministrazione.

it dipendente osserva i segrefo d'ifficio & la nonmativa in materta d Faltamento del dall parsonal g,
gualora gla richiesto oralmente di fomire Informazionl, attl, document! rion accassibill tutelati dal segreto
d'ufficio o dalle disposizion! in materis di dati personall, Infurma il richiedente dal motivi che ostano
alaccoglimento defla richiesta. Qualora non sia competente a provvedere fn merito afla richiests, curs,
sulla bass delle disposizioni interne, che la stessa venga inoltrata all'ufficio competents del Comune d
Gabbioneta Binanuova.

[

Articolo 13 — Disposizion! particolari per § Dirigenti ed | Responsabiii di Servizio

1.

2.

3

{ast. 13 DPR 6272013)

Ferma restando Papplicazione delle altre disposizioni del Codice, ¢ norme deb presente arficofo &l
applicano ai dirigent], i compres! | titolari dt incarica af sensi dellart. 19, comma 8, def D.Lgs. 165/2001
¢ deffart. 110 del T.ULEL. 267/2000, ai soggetii che svolgano funzioni equiparsie sl didgentt operanti
negli uffict di diretta collaborazione delfle autoriia g@fﬁi{:he nonché af funzionar responsabili i posizione
organizzativa negl enti privi ot dirigenza.

i Dirigente o Responsabile di Servizio svalge con d%itgersza & funzioni ad esso spetiandi in base alfaito
di conferimento dellincarico, persegue gli oblettivi assegnall & adotta un comportarmento grganizzativo
adeguato per 'assolvimento dell'incarico.

i iirigante o Responsabile di Servizio, prinia df assumere le sue funzionl, comunica alf Amministrazione -
= partecipazioni azionarie ¢ gh aftri interess! finanziari che possano porlo in confiitto di interassi con la
furzione pubtbiica che svolge e dichiara s&¢ hia parantl & affini ervro il secondo grado, conluge ©
convivente che esarcitano afiivith polifiche, professionall o econoriiche che §i pongano in contatii
frequenti con Pufficio ¢he dovra dirigers o che siano colnvolll nelle decisioni o ne fle sttivitd inerenti
Fufficlo. 1t Dirigente o Responsabile di Servizio fornisce le infonnazioni. sulla propria situazions

e
3




il “pﬁ’fﬂ?@ﬁi&%s” :

-

R T v

éﬂéimﬁiéﬁé‘zﬁﬁi"‘aﬁnuaiE“ﬂéfﬁ"éddifﬁ-s’ﬁ‘ggé%ﬁ—aﬁ’impa’s‘féﬁ“s’ff?irfe‘é'diﬂ:—ééﬂla‘»gemanaf-ﬁs%&é}%‘
previste dalla legge. Le comunicaziont, ndirzyate Al Prasidentd ed al Responeabie dalla raspdranzd,
devnng:assers effelivatenaiterming s.conlemedalita dioui al precedente.art. 8,4

fi Dirigente o Respsﬁsabdxwde Semzao ‘assume attegglamenti leall e trasparentz' e adotta un

- gomportamanta- gsemplare ed- imparziale nef rapporti-con | colleghi- i-callaboratari ed | destinatar

dell'azione amministrativa. It Dirigente o Rasponsabile di Servizio cura, altresl, che le risorse assegnate
al suo ufficio siano utiiizzate per finalita esclusivarente Istituzionall & , in nessun caso, per ssigenze
personall, Vigiia sltrest sul rispetio detle regole in materia df ncompatibilita, cumulo d impleghl ed
incarichi di lavoro da pacta del propri dipendent, af fine di sviters prafiche illecite d *doppio lavorg”

I Dirigete o Responsabile o Servizio cura, compatibimente con ke risorse disponibill, # benessere
organizzativo nella strutfura a cui & preposto, favorendo Finstaurars? & rapporti cordiall e rispettost fra i
coliaboratori, assume iniziative finalizzate alla circolazione delle informazioni, alle formazicpe e

. all'agglomamento de! personale, alfinclusione ed alla valorizzezione delle differenze df genea‘e digize

i condizioni personalt,

il Dirlgente o Responsabile di Servizio asssgne lisirutloda delle pratiche sulla base c? un'equa
ripartizione det carico di lavore, tenendo conio delfle capacits, delle attitudini & delia profassionalita del
personale @ sua disposizions, 1 dirigente affida gli incarichi aggiuntivi in base alta professionalita e, per
quanio possibile, secondo eriieri di iotazione,

It Dirigents o Responsabile di Servizio svolge la velutazione del personale sssegnato sila shrutura a ol
& preposta con imparziallta e fspettando e indicazioni ed | templ preseritd, con criter dl differenziazions
bagati sul merito.

Articolo 14 - Cortratti ed altd atii ﬁﬁgﬁ?_lah
{art. 14 DPR 62/2013)

Nella vonclusione di eccordl 2 negozi @ nella stipulazione dl contrati per conto dell Amministrazions,
nonché nella fase o ssecuzions degll siessl, I dipendente non ritore a mediazions di terzd, né
corrisponds o prometie ad alcuno utilita a finie di intermediazions, né per facilitare o aver faoilitato i

conclusione o lesecuzione del confratio. N presente comima non st applica & casl i cul
FAmministrazione abbls deciso di ricorrers ail'attivitd ot intermediazions professionale.

I} dipendsnte non conclude, per conto delfAmministrazione, contraili di appalto, fornitura, servizio,
finarziamento o assicurazions con imprese con Je quall abbie sfipulato conball & fiolo privato ©
ricevuto alre uliita nel biennio precedents, ad ecoezione di quelli conclus! af sensi deff'art. 1342 dal
codice civile (Contrattc concluso mediante modull o formular). Mel cass in cul IAmministrazions
conciuda contratt of appalto, forniiura, servizo, finanziamento o assicurazione, con imprese con le quall
# dipendente ahbla conciuse contratti a fifolo privato o ricevuto dlire utifita nel blennio precedente,
guesti s astiene dal parlesipare ailadozione delle decisioni ed alle sliivith relative alf asacuzione ded
ﬁ:zqsnvtraﬁog redigendo verbale soritto di tale astensione da conservare agl atii deifufficio,

#i dipendente che conclude accordi ¢ negozi ovvero sﬁpu{a copirati a fitolo privato, ad eccezione di
quetli conclusi ai sansi deii art, 1342 del codice civile, con persone fisiche o giuridiche private con ls
cfuail abbia concluso, nel blennio precedents, contrattl di appatio, fomitura, servizio, finenziamento ed
“assicurazione, ne informa per seritto i didgente o i Responsablle del Servizio dellufficio,

So nolle situazion! df cuf af cormi 2 @ 3 sf irova il Responsabile dsl Servizio, guest informa per scritio d
Segretario el Comurne di Gabbloneta Binanuova,

i dipendente che riceva, da persone fisiche o giurddichs partecipant! a procedure negoziali nelle qual
sia parfe F'Amministrazione, rimostranze orall o scritte sull'operato delffuificio o su guelio del propri
collaboratori, ne informa immedistamente, di regota per scritto, # proprio superiore gerarchico o
funzionale. .

gt
I

gy
1
. ;»,‘:'ir!'ff'}' .
|




-;ﬁsﬁlca;ﬂ *iS Resp@m:ahiizia e;sa;xzzm:& o B S

2.

B cumpeienze & I’meaa dei Pmﬁedimenii Bxsclp!man

La violazione degli obblight previsti dal presente Codice integra | r:smpa*%ameml contrarn & doverd

d'ufficio. Ferme restando le Ipofest in cui la violazione defie disposizion| cosienute nel presanie Codics,

nonché del doverl e degli obblight pravisti dat piano di pravenzione delfla coruzions, d& luoge anche &

rasponsabilith penals, civile, amminisirativa o countabile del pubblice dipendente, essa & fonte di

responsabfiifa disciplinare accerisda alfestto del procedimento disciplinare, nel rispetio de grsm:lp di

gradualita & proporzionalita defle sanzioni,

Al fird della determinazione del tipo e dall'entitd defla sanzione disciplinare cwmre’iamente sppiicabile, &

violazione & valutata in ogni singolo caso con riguardo alla gravitd del comportamento ad all'entita del

pregiudizio, snche d'immagine, derivatone al decoro ed al prestigio delf' Amminisirazione, Le sanziont

applicabili sono guelle previste dalla legge, dal regolament! & dal contralti coliettivi, con pariicolare

siferimenta &l codicl disclplinari di cuf alfarl. 7 C.C.N.L. 22.02.2010 per | dirigenti ed aif'art. 3CCNL

11.04.2008 per gi altrd dipendentl.

Le sanzioni disciplinari di caratters espulsivo per la violazione del presente Codice, ferma restando la

valutazions in relazions alla gravitd dell'ilecito, sono applicabili soio ne: saguenti casic

1. violazione degli obblighi di cul alfart, 4, comimi 1, 2 8 3, qualora concorrano Ja non mogiclta del
valors del regalo o delle altre uiilit o Nmmediata correlazions At questi witimi con il compimenio
il wt atio o ¢ un'alivita tipici dell’ufficio;

2 violazione dellart. 8, comuma 3, qualora Ia costrizione o pressicne sl lale deferminare uno stafo
df soggezione psicologiva nel soggetio passive dellflecito;

2 violazicne dell'art. 14, comma 2, primo perodo, velutata in relazione & quanto disposto dal
corrng 3 del prasante arlicoln;

4, recidiva negll illeciti di cul agii afdt. 4, comma 6, 8, comma 3, esclus] | conflith meramente
potenziall, & 13, comma 3, primo periodo.

Resta forma Is comminazione del ficenziamento con ¢ senza preswviso per | casi gid previst dalla

legoe, dai regolamentl e dal contratt collettivi, cosl come reslane fenmd gl ullerfori obblight ¢ le

eonseguent] pctesi di responssbilita disciplinare dei pubblici dipendentt previsti da nome di legge, d

regolamento o daf confrattl colletiivi,

Gl obbligh! e ke ipotes| di responsabilith previsti dal presente Codica integrano guelle previste dalla

legge & dal codicl disciplinar del CC.CONN.LL,, le cul sanzioni sono applicabili gon il procedimento

previsto dall'art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001, ' :

Articolo 18 -- Disposizioni finali

L'Amministrazione da la pit ampia difusions del presente Godice. pubblicandolo syl proprio sio
intemet istituzionale, nonché Fasmeilendoio tamile e-maill o altra idonea forma a fulll | propn
dipendentl,. Contestuaimente sono Informati della possibifitad di consultare e soaricare i Codice di
comportamento fulti i titolari di contratli di consulenza o collaborazione a qualsiasi fitolo, anche
professionals, | tifoleri di organl e di ingarichi negli uffici di diretta gollaborazione ‘del vertic! politici
delf Amministrazione, nonché | collaboratori a qualsiast Gtolo, anche professionale, di imprese forpiic
di sarvizi in favore delf Amministraziane.

Contestualmente alla softoscrizione del condfratic di lavoro o, In mancanza, delfatto di conferimento
deWfincarica, FAmministrazione consegna &l nuovi assunti, con répport comunque denominatl, copla det
presente Codice di comporfamento, Tacendo sottoscrivere apposita dichlarezione, anche Intema al
contraito di assunzione. Il presenie comma non sl applica egll ncarichi di natura professionste, per i
quali frova applicazione la previsione di cui al precedente art. 2, comma 2.

ety
Pods
SRy

©

e - -fart; 16-DPR 8202013} - e v e

S




